
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ РЕСПУБЛИКАЫСЬ ГЛАЗОВ РАЙОНЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23 апреля 2009 года № 74.5  

 

Об утверждении районной целевой  

программы «Детское и школьное  

питание на 2010-2014 годы» 

 

 

 В целях сохранения и укрепления здоровья детей и подростков, улучшения качества 

питания учащихся общеобразовательных учреждений, детей дошкольного возраста и 

совершенствования системы  организации питания в образовательных учреждениях  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

Утвердить прилагаемую целевую программу «Детское и школьное питание на 2010-

2014 годы». 

 

 

 

Глава Администрации 

Глазовского района       А.А.Туктарева 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель главы  Администрации  

Глазовского района        Р.А.Абашев 

 

Начальник юридического отдела  

Аппарата Главы муниципального  

образования  «Глазовский район»,   

Районного Совета депутатов и  

Администрации района             Н.А.Трефилова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Т.П.Русских 

5 88 94 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением главы Администрации  

Глазовского района от 23 апреля 2009 г. 

№ 74.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«ДЕТСКОЕ И ШКОЛЬНОЕ ПИТАНИЕ» 

НА 2010-2014 ГОДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

  
 

 

 

 

I. ПАСПОРТ 

целевой программы 

«Детское и школьное питание» на 2010-2014 годы 
 



 4 

Наименование 

Программы 

 Целевая программа «Детское и школьное питание» на 2010-2014 годы (далее - 

Программа). 

Основание для  

разработки 

Программы 

1. Распоряжение главы Администрации «О разработке целевой программы» 

«Детское и школьное питание» на 2010-2014 годы» от  12.03.2009 г. №18.2 

2.  Бюджетный кодекс Российской Федерации  

3. Закон Российской Федерации «Об образовании». 

4. Перечень поручений Президента Российской Федерации от 4 января 2009 года 

№ ПР-26 по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по 

реализации приоритетных национальных проектов и демографической политике  

24 декабря 2008г.  

5. Протокольное решение заседания президиума Совета при Президенте 

Российской Федерации по реализации приоритетных национальных проектов и 

демографической политике от 24 апреля 2007 года  № 18. 

6. Постановление Правительства УР от 30 июня 2008 г. N 151 

"Об утверждении Положения о разработке и реализации 

республиканских, ведомственных целевых программ" 

7. Ежегодный доклад Президента Удмуртской Республики Государственному 

Совету Удмуртской Республики «О положении в республике».  

8. Протокол аппаратного совещания у Президента Удмуртской Республики от 

10.11.2008г. № 20. 

9. Отчѐт рабочей группы Общественной палаты Удмуртской Республики по 

вопросу: «О текущем состоянии и перспективах развития системы питания детей 

дошкольного и школьного возраста в Удмуртской Республике» от 23.12.2008г.  

10. Постановление Администрации Глазовского района «Об утверждении 

Положения о разработке и реализации муниципальных целевых программ 

Глазовского района» от 24.02.2009 г. №20.  

11. Постановление Администрации Глазовского района «Об утверждении 

Положения о порядке проведения мониторинга эффективности реализации 

муниципальных целевых программ Глазовского района» от 24.02.2009 г. №21.  

Цель Программы   Сохранение и укрепление  здоровья детей  и  подростков, улучшение   качества   

питания  учащихся общеобразовательных учреждений,  начальных школ-детских 

садов района (далее – общеобразовательные учреждения района), детей 

дошкольного возраста в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного образования, совершенствование системы 

организации питания в образовательных учреждениях на основе внедрения новых 

технологий и форм обслуживания обеспечение детей дошкольного и школьного 

возраста качественным сбалансированным питанием, исключающим 

использование пищевых продуктов содержащих генно-модифицированные 

организмы (ГМО).   

Основные задачи 

Программы 

      Создание системы обеспечения детей дошкольного и школьного возраста 

оптимальным, сбалансированным питанием в соответствии с возрастными 

физиологическими потребностями и эколого-климатическими условиями региона. 

Улучшение материально – технической базы школьных столовых. 

Совершенствование профессионально-кадрового состава работников основных 

профессий детского и школьного питания, находящихся на балансе 

общеобразовательных учреждений района  

Целевые 

индикаторы 

Программы 

Охват всеми видами питания, в том числе  горячим питанием детей -100% 

Увеличение количества детей I и  II групп здоровья - ежегодно на 1,0%. 

Увеличение количества  детей, имеющих средний и выше среднего уровень 

физического развития ежегодно на 1,0%.  

Доля работников основных профессий детского и школьного питания, имеющих 

специальное образование-100% 

Сроки 

реализации 

Программы 

Срок реализации Программы с 01 января 2010 года по 31 декабря 2014 года     

Заказчик – 

целевой 

Программы 

(далее Заказчик) 

Администрация Глазовского района 

Основные 

направления 

осуществления 

мероприятий 

Программы 

- Развитие материально-технической базы школьных столовых. 

Совершенствование организации, повышение качества, 

сбалансированности и обеспечение безопасности школьного питания. 

Повышение квалификации профессионально-кадрового  состава 

работников, занятых в сфере дошкольного и школьного питания. 



 5 

 

II. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа, и оценка сложившейся ситуации 

 

Республиканская целевая программа "Детское и школьное питание" на 2006-2009 годы 

(далее - Программа), направленная на  создание системы обеспечения детей дошкольного и 

школьного возраста оптимальным питанием в соответствии с физиологическими 

потребностями, совершенствование системы организации питания в образовательных        

учреждениях на основе внедрения новых технологий и форм обслуживания для сохранения и 

укрепления их здоровья имеет следующие результаты :                                              

- охват горячим питанием учащихся общеобразовательных учреждений, начальных 

школ-детских садов района увеличен с 94 %  в 2006 до 100 % в 2009 году. 

- с целью повышения квалификации  в 2008 году прошли обучение 43 работника 

школьных столовых Глазовского района. 

Несмотря на имеющиеся положительные результаты, остается множество проблем, 

которые требуют решения на государственном уровне, в том числе программно-целевым 

методом. 

 Организация питания обучающихся и воспитанников является одним из приоритетных 

направлений деятельности Администрации Глазовского района, Управления образования и 

образовательных учреждений. Основными принципами организации рационального 

сбалансированного питания детей являются обеспечение детского организма необходимыми 

продуктами для его нормального роста и развития, соблюдение определенного режима 

питания, выполнение установленных правил технологии приготовления блюд, максимально 

сохраняющих ценность продуктов.  

В современных условиях обеспечение детей дошкольного и школьного возраста 

требует радикальных изменений, поскольку совершенствование питания в 

общеобразовательных учреждениях напрямую связано с сохранением здоровья 

подрастающего поколения и задачами улучшения демографической ситуации в районе. 

В рационе питания детей в школьных столовых не выдерживаются принципы 

сбалансированности по содержанию белков, жиров, углеводов, калорийности. Школьное 

меню  разрабатывается исходя из учета стоимости продуктов питания и платежеспособности 

родителей, а не физиологических потребностей детей в биологически ценных веществах. В 

рационах не соблюдаются нормы питания по основным продуктам (молоку, маслу 

сливочному, овощам, фруктам, мясу, рыбе), отмечается восполнение калорийности за счет 

углеводсодержащих продуктов. 

Анализ состояния здоровья детей в районе показывает рост распространенности 

заболеваний желудочно – кишечного тракта, костно – мышечной системы, эндокринной 

системы, анемия Среди заболеваний у диспансерной группы детей на первом месте стоят 

болезни пищеварительного тракта (на 01. 01. 2009г. – 165 случаев на 1000 населения). 

За три года анализ  состояния здоровья школьников показал, что первую группу 

здоровья имеют только 5 % обучающихся, вторую – 66%, третью – 29%.  

 За последние годы количество обучающихся, имеющих первую группу здоровья 

уменьшилось в 1,3 раза, вторую группу здоровья – увеличилось в 1,1 раза, а третью – 

уменьшилось в 1,1 раза. 

Показатели физического развития школьников на 01 января 2009 года  следующие: 

- среднее- 65,9% 

- выше среднего – 17,4% 

- ниже среднего – 10,7 

- резкое отставание – 6,0%.  

Данные показатели во многом обусловлены недостаточным содержанием в рационе 

питания детей дошкольного и школьного возраста важнейших микронутриентов, витаминов. 

Согласно рекомендациям Научно – исследовательского института питания Российской 

академии медицинских наук самыми оптимальными продуктами для профилактики 

микронутриентной и витаминной недостаточности у детей дошкольного  и школьного 



 6 

возраста являются молоко и кисломолочные продукты. В настоящее время из – за недостатка 

финансирования и ограничения сроков реализации дети не могут получить в необходимом 

количестве кисломолочных продуктов. 

В последние годы, согласно данным РАМН, было установлено, что увеличение объема 

образовательных нагрузок является причиной ухудшения состояния здоровья и снижения   

функциональных возможностей современных детей. При этом были выявлены  факторы, 

обладающие здоровьесберегающим или здоровье-разрушающим потенциалом для детей 

школьного и дошкольного возраста. Неправильное или неполноценное горячее питание детей 

и подростков было отмечено как мощный здоровье - разрушающий фактор, подтверждаемый 

маркетинговыми и медицинскими исследованиями. 

Все образовательные учреждения работают на сырье, не имея для этого достаточного 

набора помещений. 

Большинство школ района работают по программе самообеспечения, разработана и 

выполняется программа производственного контроля. Наблюдается ежегодный рост цен на 

проведение лабораторных и инструментальных исследований в рамках исполнения 

программы  производственного контроля. Необходима муниципальная финансовая 

поддержка. 

Устаревшая материально – техническая база и износ технологического оборудования 

школьных пищеблоков не позволяют достигнуть необходимых санитарных и 

технологических показателей при производстве продукции, что в конечном итоге 

отрицательно – сказывается на организации питания школьников. Анализ актов предписаний 

Роспотребнадзора свидетельствуют о том, что во всех образовательных учреждениях 

столовые работают со 100% износом кухонного оборудования: подлежат замене 

электроплиты, 65% столовых имеют недостаточное количество холодильного оборудования; 

не имеют горячего водоснабжения все образовательные учреждения, 69, 6% - не имеют 

водонагревателей; 82,6% школьных столовых не имеют смесителей к моечным ваннам. 

100 % школьных столовых требуют замены кухонной и столовой посуды, столовых 

приборов, из – за несоответствия санитарным требованиям  

В связи с отсутствием медицинских штатных единиц в сельских школах отсутствует 

надлежащий контроль за организацией питания и не в полном объеме ведется необходимая 

документация по питанию. 

 Решение перечисленных проблем требует комплексного, системного подхода. Развитие 

системы питания детей дошкольного и школьного возраста должно осуществляться в рамках 

четко определенных задач при поддержке государства.  

 Необходимо сформировать систему школьного питания с современной материально – 

технической базой, внедрением новых технологий производства, форм и методов 

обслуживания, совершенствовать и поддержать работу сельских общеобразовательных 

учреждений по самообеспечению сельскохозяйственными продуктами, усилить контроль 

качества и безопасности продуктов. 

 Таким образом, проблема организации питания детей всех возрастных групп является 

комплексной и не  может быть решена без государственной поддержки, требует координации 

межотраслевых связей, взаимодействия с органами местного самоуправления. Все 

вышеназванные факторы являются критериями отбора проблемы для программной 

разработки. 

  

III. Социально–экономическая значимость проблемы для населения  

Глазовского района 

. 

  Решение проблемы организации питания детей дошкольного и школьного возраста в  

районе путем реализации мероприятий Программы позволит: 

-увеличить охват всеми видами питания, в том числе горячим питанием школьников; 

-повысить качество питания детей дошкольного и школьного возраста при 

использовании обогащенных продуктов, что будет способствовать улучшению их здоровья;  



 7 

-осуществить модернизацию материально-технической базы школьных столовых, в 

соответствии с современными технологиями и формами обслуживания; 

- снизить стоимость питания за счет самообеспечения сельскозозяйственными 

продуктами; 

-обеспечить повышение успеваемости учащихся. 

 

IV. Основные цели и задачи Программы 

 

Основной целью Программы является обеспечение детей дошкольного и школьного 

возраста качественным сбалансированным питанием, совершенствование системы 

организации питания в образовательных учреждениях на основе внедрения новых технологий 

и форм обслуживания для сохранения и укрепления их здоровья.  

Обеспечение доступности и качества питания, снижение производственных издержек, 

повышение эффективности системы организации питания детей в общеобразовательных 

учреждениях района, за счѐт внедрения новых технологий и форм обслуживания.  

Для достижения поставленной цели необходимо создать систему обеспечения детей  

дошкольного и школьного возраста оптимальным питанием, адекватным возрастным и 

физиологическим потребностям.  

Данная задача может быть решена путем: 

-увеличения объемов и улучшения технического уровня производства продукции для 

детей дошкольного и школьного возраста; 

- модернизации материально – технической базы школьных столовых;  

-поддержки работы общеобразовательных учреждений района по самообеспечению 

школьников  сельскохозяйственной продукцией; 

-повышения профессионального уровня работников занятых в сфере детского и 

школьного питания;  

Основным направлением является создание системы обеспечения детей дошкольного и 

школьного возраста оптимальным, качественным питанием.  

          

V. Целевые индикаторы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора и показателя 

эффективности 

Единицы 

измерения 

2009 год 

(базовый) 

Прогноз 

2010 2011 2012 2013 2014 

1. Охват всеми видами питания  процент  100 100  100 100 100 100 

  в том числе горячим 

питанием 

процент 100 100 100 100 100 100 

2. Увеличение кол-ва  детей I /  

II групп здоровья  

процент 5/ 66 6/67 7/68 8/69 9/70 10/71 

3. Увеличение кол-ва детей, 

имеющих средний / выше 

среднего уровень 

физического развития  

процент 65,9/17,4 66,9/

18,4 

67,9/

19,4 

68,9/

20,4 

69,9/

21,4 

70,9/

22,4 

4. Доля работников основных 

профессий, занятых в сфере 

дошкольного и школьного 

питания, имеющих 

специальное образование 

процент 100 100 100 100 100 100 

 

 VI. План мероприятий Программы 

 



 8 

В целях реализации Программы  предусмотрено осуществить комплекс основных  

мероприятий по следующим направлениям:  

 

1. Нормативная правовая деятельность 

  

1.1.Подготовка постановления главы Администрации Глазовского района «О реализации 

целевой программы "Детское и школьное питание" на 2010-2014 годы. 

1.2. Подготовка проекта распоряжения главы Администрации Глазовского района   

«О внесении изменений в  целевую программу "Детское и школьное питание" на 2010-2014 

годы (при необходимости). 

 

                                                2. Организационная деятельность 

 

2.1. Система мер по обеспечению детей дошкольного  и школьного возраста качественным, 

сбалансированным питанием: 

2.1.1. Обеспечение обогащенными продуктами питания, в том числе молоком,      

молочной продукцией, соками и другими продуктами питания    детей с 3-х до 7 лет в            

образовательных учреждениях для детей дошкольного возраста в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного образования 

(исполнитель: управление образования Администрации Глазовского района, финансирование 

– бюджет МО «Глазовский район» на одного ребенка – 1 рубль, на весь период 677,0 

тыс.рублей)  

2.1.2. Обеспечение завтраком, в том числе из обогащенных  продуктов, включая  молочные,   

учащихся   1-4-х   классов  общеобразовательных учреждений,   начальных   школ-детских 

садов района (исполнитель – Управление образования, образовательные учреждения, 

финансирование с бюджета МО «Глазовский район). Сумма финансирования завтрака на 

одного учащегося  составит 1 руб., на весь период  755,0 тыс.руб. 

2.1.3. Обеспечение питанием    учащихся   1-11-х классов   общеобразовательных учреждений,   

начальных  школ-детских   садов   района   из   малоимущих  семей (кроме детей  из     

многодетных малоимущих семей) (исполнитель – Управление образования Администрации 

Глазовского района,  финансирование – с бюджета МО «Глазовский район».). В целях 

социальной поддержки детей из малоимущих семей необходимо предусмотреть сумму на 

удешевление питания школьников 1 – 11-х классов. Сумма удешевления питания на одного 

учащегося с бюджета МО «Глазовский район»  составит 1 руб.,  на весь период – 373,0 тыс. 

руб.  

2.1.4. Обеспечение сбалансированным качественным питанием детей дошкольного возраста в 

образовательных учреждениях (исполнитель – Управление образования Администрации 

Глазовского района, финансирование из бюджета МО «Глазовский район» и иные источники 

финансирования в соответствии с законодательством стоимость питания за 1 день составляет 

40 руб., за весь период – 34 233 (из расчета – 19 941 – из бюджета МО «Глазовский район», 14 

292 – иные источники финансирования в соответствии с законодательством) 

2.1.5. Обеспечение питанием учащихся группы продленного дня (исполнитель – управление 

образования, финансирование – из бюджета МО «Глазовский район»). Сумма 

финансирования на одного учащегося в день составит 15 руб., на весь период 1081,0. 

2.1.6. Обеспечение питанием учащихся, проживающих в пришкольных интернатах 

(финансирование – бюджет МО «Глазовский район» - на одного учащегося в день 40 руб., на 

весь период -2314,0;  иные источники финансирования в соответствии с законодательством – 

на одного учащегося – 5 руб., на весь период 293,0). Общая сумма финансирования на одного 

ребенка в день - 45 руб., на весь период – 2607,0 

2.1.7. Обеспечение питанием учащихся, не пользующихся льготами и дотациями 

(финансирование бюджет МО «Глазовский район) сумма удешевления на одного учащегося 

составит 2 руб. 50 коп., на весь период 1665,0; 

2.1.8. Поддержка работы общеобразовательных учреждений, начальных школ детских 

садов  района по самообеспечению школьников сельскохозяйственной продукцией 



 9 

(исполнитель – управление образования Администрации Глазовского района, 

финансирование из бюджета МО «Глазовский район», иные источники финансирования в 

соответствии с законодательством, на весь период 2615,0 тыс.руб.из расчета (из расчета 875,0 

– бюджет МО «Глазовский район», 1740,0 – иные источники финансирования в соответствии 

с законодательством) 

Финансирование по подпункту 2.1. предусмотрено в размере 44006,0 тыс. руб.  (из 

расчета 27681,0 – бюджет МО «Глазовский район», 16325,0 – иные источники 

финансирования в соответствии с законодательством) 

  

2.2. Система  мер по совершенствованию организации питания школьников 

2.2.1. Совершенствование организации питьевого режима качественной питьевой водой 

учащихся и воспитанников   общеобразовательных учреждений, начальных школ-детских 

садов района (исполнитель – образовательные учреждения)  

 

2.3. Система  мер по основам рационального питания и здорового образа жизни   

2.3.1. Разработка и утверждение системы мероприятий по динамическому наблюдению за 

состоянием здоровья школьников в период реализации Программы (исполнитель- 

образовательные учреждения, МУЗ «Глазовская ЦРБ»).  

 

3. Материально-техническое обеспечение 

 

3.1. Система мер по техническому перевооружению и модернизации предприятий системы 

школьного питания района  

3.1.1. Приобретение столовой и кухонной посуды, кухонного инвентаря (исполнители 

– Управление образования, образовательные учреждения, финансирование из бюджета МО 

«Глазовский район» и иные источники финансирования в соответствии с законодательством). 

Финансирование по подпункту 3.1. предусмотрено в размере 1081 450  тыс. руб. (из 

расчета – 540725,0 из бюджета МО «Глазовский район», 540725,0 – иные источники 

финансирования в соответствии с законодательством) 

 

4. Информационно-аналитическая, кадровая деятельность 

 

4.1. Издание рекламной продукции: плакатов и учебно-методической литературы и пособий  

по вопросам питания детей и школьников (исполнитель- управления образования Глазовского 

района, МУЗ «Глазовская ЦРБ».  

4.2. Повышение квалификации:  

- работников основных профессий предприятий питания ДОУ;                                                

- работников основных профессий общеобразовательных учреждений, начальных школах-

детских садов района; находящихся на балансе образовательных учреждений 

(финансирование бюджет МО «Глазовский район» - 4500 руб.) 

4.3. Проведение конференций, семинаров, совещаний с руководителями образовательных 

учреждений и ответственными за организацию питания  по вопросам здорового питания 

(исполнитель – управление образования Глазовского район, финансирование – бюджет  МО 

«Глазовский район» - 1000-00 рублей) 

4.4.  Проведение районного  конкурса на лучшую организацию питания в образовательных 

учреждениях Глазовского района (исполнитель – управление образования Глазовского район, 

финансирование – бюджет  МО «Глазовский район» - 7000-00 рублей) 

План мероприятий Программы как перечень конкретных, детально проработанных и 

взаимоувязанных мероприятий с указанием исполнителей, сроков исполнения, объемов 

материально-технических и финансовых ресурсов, а также  источников финансирования 

(Приложение  №1). 

 

VII. Обоснование Ресурсного обеспечения Программы 

 



 10 

На реализацию мероприятий Программы планируется финансирование в размере 

45099,95   тыс.руб., в том числе: 

- бюджет МО «Глазовский район» - 28234,225 тыс. рублей; 

- иные источники финансирования в соответствии с законодательством – 16865,725  

тыс.рублей. 

Сумма затрат по годам: 

2010 год – 7747,29 тыс.рублей;     

2011 год -  8335,29 тыс.рублей; 

2012 год – 8974,29 тыс.рублей; 

2013 год – 9655,79 тыс.рублей; 

2014 год – 10387,29 тыс.рублей. 

Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, носят 

ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке.  

Источники 

финансирования 

Программы 

2010г. 

(тыс.руб)    

2011 г. 

(тыс.руб) 

2012г. 

(тыс.руб) 

2013 г. 

(тыс.руб) 

2014 г. 

(тыс.руб) 
Всего на 

весь 

период      
(тыс.руб.) 

1. Бюджет МО 

«Глазовский 

район»  

4845,145 5215,145 5620,145 6047,645 6506,145 28234,225 

2. Иные источники 

финансирования в 

соответствии с 

законодательством   

2902,145 3120,145 3354,145 3608,145 3881,145 16865,725 

ИТОГО: 7747,29 8335,29 8974,29 9655,79 10387,29 45099,95 

 

VIII. Механизм реализации Программы 

 

Реализация целевой программы осуществляется исполнителями Программы – 

управлением образования, образовательными учердждениями и  включает в себя комплекс 

мер по реализации целевой программы.  

Управление образования, образовательные учреждения и Администрация Глазовского 

района:  

- несут ответственность за достижение целей и решения задач целевой Программы, 

обеспечение достижения значений целевых индикаторов и показателей эффективности;  

- обеспечивают реализацию целевой Программы в соответствии с утвержденным планом 

мероприятий целевой Программы и в пределах средств, предусмотренных решением 

Глазовского Районного Совета депутатов о бюджете Глазовского района на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также в соответствии с 

заключенными контрактами (договорами, соглашениями); 

- заключают договоры, соглашения, оплачивают выполненные работы, оказанные услуги в 

соответствии с условиями договора, соглашения; 

- направляют до 1 марта текущего года в уполномоченный орган информацию о проводимых 

мероприятиях в соответствии с объемами финансирования целевой программы; 

- направляют в уполномоченный орган бюджетную заявку на финансирование из бюджета 

Глазовского района целевой Программы и характеристику целевой Программы по формам, 

установленным уполномоченным органом, с пояснительной запиской в сроки, установленные 

постановлением главы Администрации Глазовского района о разработке проекта прогноза 

социально-экономического развития Глазовского района; 

- вправе вносить предложения о внесении изменений в целевую Программу; 

- выступая главным распорядителем бюджетных средств вправе осуществлять 

перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями целевой Программы в 

пределах средств, предусмотренных решением Глазовского Районного Совета депутатов о 



 11 

бюджете Глазовского района на текущий финансовый год на реализацию целевой 

Программы, для достижения целей Программы; 

- осуществляют проведение мониторинга реализации целевой Программы.  

 

IX. Организация управления и контроль за реализацией Программы 

 

Заказчиком Программы является Администрация Глазовского района. Организация и 

управление Программой осуществляется Заказчиком  в соответствии с законодательством. 

Администрация Глазовского района: 

- рассматривает и утверждает программу «Детское и школьное питание»; 

- выделяет из бюджета МО «Глазовский район» средства на реализацию программных 

мероприятий, начиная с 2010 года; 

 - составляет общий отчет по исполнению Программы. 

Управление образования Администрации Глазовского района (Исполнитель 

Программы): - осуществляет организационное сопровождение Программы в целом; 

- обеспечивает выполнение относящихся к его компетенции требований настоящей 

Программы; 

- ежеквартально представляет в Администрацию Глазовского района отчет по исполнению 

мероприятий Программы, включая финансово – экономическую деятельность.  

Контроль реализации Программы осуществляет Администрация Глазовского района в 

соответствии с действующим законодательством. 

Выборочные проверки целевого использования средств местного бюджета Глазовского 

района, выделенных на реализацию целевой программы могут осуществлять: 

- отдел по обеспечению деятельности Районного Совета депутатов и организации 

контроля; 

- управление финансов Министерства финансов УР в Глазовском районе; 

- отдел экономики Администрации Глазовского  района. 

 

10. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

 В соответствии с Положением о порядке проведения мониторинга эффективности 

реализации муниципальных целевых программ Глазовского района Управление образования 

(Исполнитель) ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным периодом, проводит 

оценку эффективности реализации целевой программы за отчетный финансовый год и 

представляет в отдел экономики Администрации Глазовского района и управление финансов 

Министерства финансов УР в Глазовском районе сведения об оценке эффективности 

реализации целевой программы за отчетный финансовый год по формам № 1, 2. 

 

Форма №1 

 

Оценка целевых индикаторов целевой Программы 

«Детское и школьное питание» на 2010-2014 г.г. 

за _________ год 

 

№ 

п/п 

Наименованиецелевого    

индикатора 

Единица 

измере- 

ния, % 

Значение целевого индикатора 

Утверждено 

в целевой  

программе 

Достиг- 

нуто 

Откло- 

нение 

Оценка 

в   

баллах 

1. Охват всеми видами питания       

  в том числе горячим 

питанием 

     



 12 

2. Увеличение кол-ва  детей I /  

II групп здоровья  

     

3. Увеличение кол-ва детей, 

имеющих средний / выше 

среднего уровень 

физического развития  

     

4. Доля работников основных 

профессий, занятых в сфере 

дошкольного и школьного 

питания, имеющих 

специальное образование 

     

 

Форма № 2 

 

Динамика целевых значений целевых индикаторов 

Программы «Детское и школьное питание» на 2010-2014 г.г. 

 

Наименование  

целевого    

индикатора 

Единица   

измерения,% 

отчетный  

год     

(целевое  

значение)  

<*> 

Годы реализации    

целевой программы   

(целевое значение) 

% выполнения   

значения     

целевого     

индикатора по  

отношению к   

отчетному году  

<**> 

1 2 3 4 5 6 7 

Охват всеми 

видами питания  

      

 в том числе 

горячим 

питанием 

      

Увеличение 

кол-ва  детей I /  

II групп 

здоровья  

      

Увеличение 

кол-ва детей, 

имеющих 

средний / выше 

среднего 

уровень 

физического 

развития  

      

Доля 

работников 

основных 

профессий, 

занятых в сфере 

дошкольного и 

школьного 

питания, 

имеющих 

специальное 

образование 

      

 



 13 

Оценка эффективности реализации целевой программы проводится путем присвоения 

каждому целевому индикатору соответствующего балла: 

- при выполнении целевого индикатора - 0 баллов; 

- при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения; 

- при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждую единицу снижения. 

Отдел экономики Администрации Глазовского района готовит по каждой целевой 

Программе заключение по оценке эффективности реализации целевой Программы в 

соответствии с формой №3. 

           Форма №3 

        

Оценка эффективности целевой программы 

«Детское и школьное питание» на 2010-2014 г.г. 

 

Вывод об эффективности 

программы 

Итоговая     

сводная оценка  

(баллов) 

Обоснование причин  

положительной/    

отрицательной    

динамики       

эффективности 

Предложения   

по дальнейшей  

реализации   

целевой     

программы 

Эффективность возросла 

по отношению к         

отчетному году         

Положительное  

значение     

  

Эффективность на       

уровне отчетного года  

0          

Эффективность          

снизилась по отношению 

к отчетному году       

Отрицательное  

значение     

  

 
 

XI. Оценка социальной, экономической и 

бюджетной эффективности Программы 

 

Социальная эффективность Программы: 

- сохранение и улучшение показателей здоровья детей дошкольного и школьного 

возраста. 

 - сохранение здоровья нации, и как следствие, в будущем, улучшение демографической 

ситуации в районе; 

- улучшение качественных показателей здоровья и социального положения детей 

дошкольного и школьного возраста; 

- выравнивание возможностей учащихся общеобразовательных учреждений района разных 

социальных групп в получении качественного, сбалансированного питания; 

-  развитие государственного и общественного контроля за организацией питания детей 

дошкольного и школьного возраста.  

- уменьшения количества детей дошкольного и школьного возраста 3-й и 4-й групп здоровья  

- увеличения количества детей дошкольного и школьного возраста 1-й и 2-й группы здоровья  

- формирование у детей дошкольного и школьного возраста и их родителей навыков 

здорового рационального питания; 

- повышение уровня квалификации специалистов, занятых в сфере детского и школьного 

питания; 

- удешевление стоимости питания за счет программ самообеспечения школьников 

сельскохозяйственной продукцией; 

- обеспечение качества образования. 

 

ХП. Технико-экономическое обоснование Программы 



 14 

 

2.1.1. Обеспечение обогащенными продуктами питания, в том числе молоком, молочной 

продукцией, соками и другими продуктами питания детей с 3-х до 7 лет в  образовательных 

учреждений для детей дошкольного возраста в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих программы дошкольного образования 

 

578 чел.*1 рубль *185 дн.=107,0 тыс.руб. 

 

2.1.2. Обеспечение завтраком, в том числе из обогащенных  продуктов, включая   молочные,   

учащихся   1-4-х   классов  общеобразовательных учреждений, начальных   школ-детских 

садов района 

 

584 чел. * 1р. * 204 уч. дн. = 119,0 тыс.руб. 

 

2.1.3.  Обеспечение питанием    учащихся   1-11-х классов   общеобразовательных 

учреждений,  начальных  школ-детских   садов  района   из   малоимущих  семей (кроме детей  

из  многодетных малоимущих семей) 

 

290 чел.* 1р. *204 уч. дня =59,0 тыс.руб.  

 

2.1.4. Обеспечение сбалансированным качественным питанием детей дошкольного возраста в 

образовательных учреждениях  

 

733 чел.*23-30*185 дн.=3160,0 т.р.  – бюджет МО «Глазовский  район»  

733 чел.*16-70*185 дн.=2265,0 т.р.  – иные источники финансирования в соответствии с 

законодательством  

 

 

2.1.5. Обеспечение питанием учащихся группы продленного дня 

 

56 чел. * 15 р. * 204 уч. дня = 171,0 тыс.руб. 

 

2.1.6. Обеспечение питанием учащихся, проживающих в пришкольных интернатах 

 

45 чел.* 40 р. *204 уч. дн. = 367,0 тыс.руб. – бюджет МО «Глазовский район» 

45 чел.* 5 р. *204 уч. дн. = 46,0  тыс.руб .–  иные источники финансирования в соответствии с 

законодательством 

 

2.1.7. Обеспечение питанием учащихся, не пользующихся льготами (удешевление) 

 

517 чел. *2 р.50к. * 204 уч.дн. = 264,0 тыс.руб. 

 

2.1.8. Поддержка работы общеобразовательных учреждений, начальных школ детских садов  

района по самообеспечению школьников сельскохозяйственной продукцией (финансирование 

программы производственного контроля) 

  

23 образовательных учреждения * 3000 * 2 раза = 138,0  тыс.руб.– бюджет МО «Глазовский 

район» 

23 образовательных учреждения * 6000 * 2 раза = 276, 0 тыс.руб.- иные источники 

финансирования в 

соответствии с 

законодательством 

 

3.1.1. Приобретение столовой и кухонной посуды, кухонного инвентаря 



 15 

 

Бачки -50 л. – 30 шт. * 5000 руб. =150 тыс.руб. 

 40л. – 20шт. * 4500 руб. = 90,0 тыс.руб. 

 30л. -20 шт. * 4000 руб.. = 80,0 тыс.руб. 

 20л. -45 шт. * 4000 руб. = 180,0 тыс.руб. 

 15л. -25 шт. * 3500 руб. = 87,5 тыс.руб. 

 10л. -40 шт. * 3000 руб. = 120,0 тыс.руб. 

Тазы эмалированные -200 шт. * 500 руб. = 100,0  тыс.руб. 

Ведра эмалированные – 50 шт. * 500 руб. = 25,0 тыс.руб. 

Чайники эмалированные -  10 шт. * 350 руб. = 3,5 тыс.руб. 

Кастрюли эмалированные – 8л.- 50 шт. *1500 руб. = 75,0 тыс.руб. 

    7л. – 30 шт. *900 руб. = 27,0 тыс.руб. 

    6л – 20 щт.*400 руб. = 8,0 тыс.руб. 

    5л -90 шт. * 350 руб. = 31,5 тыс.руб. 

    4л. – 25 шт.*350 руб.= 8,75 тыс.руб. 

    3л. – 50 шт. * 300 руб. = 15,0 тыс.руб. 

    2л. -30 шт. *300 руб. = 9,0 тыс.руб. 

    1л. – 20 шт. * 200 руб. = 4,0 тыс.руб. 

Ложки столовые – 1000 шт. *30руб. = 30,0 тыс.руб. 

Вилки столовые – 800 шт. * 40руб. = 32,0 тыс.руб. 

Ножи кухонные – 80 шт.* 65руб. = 5,2 тыс.руб.  

ИТОГО: 1081,45 тыс.руб.  

 

4.2.  Повышение квалификации:  

- работников основных профессий предприятий питания ДОУ;                                                

- работников основных профессий общеобразовательных учреждений,  начальных школах-

детских садов района; находящихся на балансе образовательных учреждений. 

 

45 чел.*100 руб.=4,5 тыс.руб.  

 

4.3. Проведение конференций, семинаров, совещаний с руководителями образовательных 

учреждений и ответственными за организацию питания  по вопросам здорового питания 

 

1 раз*1000 руб.=1000 руб. 

 

4.4. Проведение районного конкурса на лучшую организацию питания в образовательных 

учреждениях Глазовского района 

Финансирование победителей: 

1 место – 3000 руб. 

2 место – 2500 руб. 

3 место – 1500 руб.  

ИТОГО: 7000 руб.  

 

XIII. Оценка рисков реализации Программы 

 

Реализация Программы сопряжена с возникновением (проявлением) следующих 

рисков: 

1) форс-мажорные события в районе: 

- чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства могут 

ставить под угрозу не только достижимость результатов реализации Программы, но и 

существование самой Программы; 

2) недофинансирование мероприятий Программы: 

- пятилетний (относительно долгосрочный) срок реализации Программы несѐт риск 

недофинансирования части либо всех мероприятий Программы. Недофинансирование      



 16 

может      стать      следствием      ряда общегосударственных причин: высокого уровня 

инфляционных процессов, изменения приоритетов в государственной политике и др. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ф.Г. Чупина  

4 98 48 (128) 



 17 

 Приложение 

к  целевой программе 

«Детское и школьное питание» 

на 2010-2014 годы 

 

 

План мероприятий  целевой программы "Детское и школьное питание" на 2010-2014 годы 

 

Наименование мероприятия Направления 

расходов 

(капитальные 

вложения, научно-

исследователь-ские 

и опытно-

конструкторские 

работы, прочие 

текущие нужды) 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования     (в тыс. рублей, в 

ценах текущих лет) 

Исполнитель Ожидаемые результаты 

Годы 

Реализа

ции, 

всего 

2010 2011 2012 2013 2014 

1. Нормативная правовая деятельность 

1.1. Подготовка 

постановления главы 

Администрации 

Глазовского района «О 

реализации целевой 

программы "Детское и 

школьное питание" на 

2010-2014 годы  (Порядок)   

  2010 - - - - - Администраци

я Глазовского 

района   

 



 18 

1.2. Подготовка проекта 

распоряжения главы 

Администрации 

Глазовского района   

«О внесении изменений в  

целевую программу 

"Детское и школьное 

питание" на 2010-2014 годы 

(при необходимости) 

  2010-

2014 

- - - - - Управления 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района   

 

                                                                                     2. Организационная деятельность 

2.1. Система мер по 

обеспечению детей 

дошкольного  и школьного 

возраста качественным, 

сбалансированным 

питанием 

   - - - - -   

2.1.1. Обеспечение 

обогащенными продуктами 

питания, в том числе 

молоком,      

молочной продукцией, 

соками и другими 

продуктами питания    детей с 

3-х до 7 лет в             

образовательных учреждений 

для детей дошкольного 

возраста в муниципальных 

образовательных 

учреждениях, реализующих 

программы дошкольного 

образования 

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»  

2010-

2014 

116,0 125,0 135,0 145,0 156,0 Администраци

я МО 

«Глазовский 

район»  

Улучшение питания детей  

дошкольного и школьного 

возраста, в том числе за 

счет использования 

обогащенных продуктов, 

максимальное увеличение 

охвата питанием 



 19 

2.1.2. Обеспечение завтраком, 

в том числе из обогащенных  

продуктов, включая             

молочные,   учащихся   1-4-х   

классов  

общеобразовательных  

учреждений, начальных   

школ-детских садов района  

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район»  

2010-

2014 

129,0 139,0 150,0 162,0 175,0 Администраци

и МО  

«Глазовский 

район» и 

управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района  

Улучшение питания детей  

дошкольного и школьного 

возраста, в том числе за 

счет использования 

обогащенных продуктов, 

максимальное увеличение 

охвата питанием 

2.1.3. Обеспечение питанием    

учащихся        1-11-х классов   

общеобразовательных 

учреждений,     начальных  

школ-детских   садов   

района   из   малоимущих  

семей (кроме детей  из              

многодетных малоимущих 

семей) 

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район» 

2010-

2014 

64,0 69,0 74,0 80,0 86,0 Администраци

и МО  

«Глазовский 

район» и 

управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Улучшение питания детей 

дошкольного и школьного 

возраста, в том числе за 

счет использования 

обогащенных продуктов, 

максимальное увеличение 

охвата питанием 

2.1.4. Обеспечение 

сбалансированным 

качественным питанием 

детей дошкольного возраста в 

образовательных 

учреждениях 

Прочие текущие 

расходы  

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район», 

2010-

2014 

3413,

0 

3679,0 3966,

0 

4275,

0 

4608,

0 

Администраци

и МО  

«Глазовский 

район» и 

управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Улучшение здоровья детей, 

повышение иммунитета, 

снижение заболеваемости  

 

 иные 

источники 

финансиров

ания в 

соответстви

и с 

законодател

ьством 

2446,

0 

2637,0 2842,

0 

3064,

0 

3303,

0 



 20 

2.1.5. Обеспечение питанием 

учащихся группы 

продленного дня 

Прочие текущие 

расходы  

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район» 

2010-

2014 

185,0 199,0 215,0 232,0 250,0 Управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Улучшение здоровья детей, 

повышение иммунитета, 

снижение заболеваемости  

2.1.6. Обеспечение питанием 

учащихся, проживающих в 

пришкольных интернатах 

 

Прочие текущие 

расходы  

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район», 

 

2010-

2014 

396,0 427,0 460,0 496,0 535,0 Управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Улучшение здоровья детей, 

повышение иммунитета, 

снижение заболеваемости 

 иные 

источники 

финансиров

ания в 

соответстви

и с 

законодател

ьством  

50,0 54,0 58,0 63,0 68,0 

2.1.7. Обеспечение питанием 

учащихся, не пользующихся 

льготами (удешевление) 

Прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район» 

2010-

2014 

285,0 307,0 331,0 357,0 385,0 Управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Увеличение охвата 

питанием школьников 

2.1.8. Поддержка работы 

общеобразовательных 

учреждений, начальных школ 

детских садов  района по 

самообеспечению 

прочие текущие 

расходы  

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район», 

2010-

2014  

149,0 161,0 174,0 188,0 203,0 Администраци

и МО  

«Глазовский 

район» и 

управление 

Увеличение охвата 

питанием школьников, 

снижение стоимости 

питания за счет 

производства 



 21 

школьников 

сельскохозяйственной 

продукцией (финансирование 

программы 

производственного контроля)  

иные 

источники 

финансиро

вания в 

соответств

ии с 

законодате

льством  

298,0 321,0 346,0 373,0 402,0 образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

сельхозпродукции на 

пришкольных участках и 

арендуемых землях 

2.2. Система  мер по 

совершенствованию 

организации питания 

школьников 

          

2.2.1. Совершенствование 

организации питьевого 

режима качественной 

питьевой водой учащихся и 

воспитанников   

общеобразовательных 

учреждений, начальных 

школ-детских садов района 

  2010-

2014 

- - - - - Управление 

образования и 

образовательн

ые 

учреждения 

Глазовского 

района 

Обеспечение детей 

дошкольного и школьного 

возраста качественной 

питьевой водой, 

соответствующей 

требованиям санитарных 

норм и правил 

  2.3.   Система  мер по 

основам рационального 

питания и здорового образа 

жизни   

          

2.3.1. Разработка и 

утверждение системы 

мероприятий по 

динамическому наблюдению 

за состоянием здоровья 

школьников в период 

реализации Программы 

- - 2010-

2014 

- - - - - Управление 

образования 

района , МУЗ 

«Глазовская 

ЦРБ» 

Оценка влияния 

организации питания на 

состояние здоровья детей 

дошкольного и школьного 

возраста 

Итого по разделу, в т.ч.    7531,

0 

8118,0 8751,

0 

9435,

0 

1017

1,0 

  



 22 

Бюджет МО «Глазовский 

район»  

   4737,

0 

5106,0 5505,

0 

5935,

0 

6398,

0 

  

Иные источники 

финансирования в 

соответствии с 

законодательством 

   2794,

0 

3012,0 3246,

0 

3500,

0 

3773,

0 

  

3. Материально-техническое обеспечение 

3.1.Система мер по 

техническому 

перевооружению и 

модернизации предприятий 

системы школьного 

питания республики 

          

3.1.1. Приобретение столовой 

и кухонной посуды, 

кухонного инвентаря 

капитальные 

вложения 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»,   

2010-

2014 

108,1

45 

108, 

145 

108,1

45 

108,1

45 

108,1

45 

Администраци

я МО 

«Глазовский 

район»  

Обеспечение:                    - 

соответствия  пищеблоков 

предприятий дошкольного 

и школьного питания 

требованиям санитарно-

эпидемиологического 

законодательства; 

- безопасности организации 

питания детей дошкольного 

и школьного возраста 

иные 

источники 

финансиров

ания в 

соответстви

и с 

законодател

ьством 

108,1

45 

108, 

145 

108,1

45 

108,1

45 

108,1

45 

Итого по разделу:    216,2

9 

216,29 216,2

9 

216,2

9 

216,2

9 

  

4. Информационно-аналитическая, кадровая деятельность 



 23 

4.1. Издание рекламной 

продукции: плакатов и 

учебно-методической 

литературы и пособий  по 

вопросам питания детей и 

школьников 

- - 2010-

2014 

- - - - - Управление 

образования 

района , МУЗ 

«Глазовская 

ЦРБ» 

Формирование системы 

мировоззрения здорового 

образа жизни, в том числе 

питания; повышение 

уровня информированности 

руководителей и 

специалистов, занятых 

организацией питания 

детей дошкольного и 

школьного возраста  в 

области здорового питания   

4.2. Повышение 

квалификации:  

- работников основных 

профессий предприятий 

питания ДОУ;                                               

- работников основных 

профессий 

общеобразовательных 

учреждений, прогимназий, 

начальных школах-детских 

садов республики; 

находящихся на балансе 

образовательных учреждений 

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»  

2010-

2014 

- - - 4,5 - Администраци

и МО  

«Глазовский 

район» и 

управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Обеспечение 

профессионального роста, 

совершенствование 

профессиональных 

навыков, улучшение  

профессионально-

кадрового  состава 

работников   предприятий 

дошкольного и школьного 

питания, 

находящихся на балансе 

образовательных 

учреждений 

4.3. Проведение 

конференций, семинаров, 

совещаний с руководителями 

образовательных учреждений 

и ответственными за 

организацию питания  по 

вопросам здорового питания 

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»  

2010-

2014 

- 1,0 - - - Управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Формирование 

мировоззрения здорового 

образа жизни, в том числе 

здорового питания; 

повышение уровня 

информированности 

руководителей и 

специалистов в области 

здорового питания   



 24 

4.4.  Проведение районного 

конкурса на лучшую 

организацию питания в 

образовательных 

учреждениях Глазовского 

района  

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»  

2010-

2014 

- - 7,0 - - Управление 

образования 

Администраци

и Глазовского 

района 

Повышение качества и 

конкурентоспособности 

продукции, имиджа 

предприятия 

Итого по разделу:     1,0 7,0 4,5    

Всего по Программе, в т.ч.    7747,

29 

8335,2

9 

8974,

29 

9655,

79 

1038

7,29 

  

Бюджет МО «Глазовский 

район»  

   4845,

145 

5215, 

145 

5620,

145 

6047,

645 

6506,

145 

  

Иные источники 

финансирования в 

соответствии с 

законодательством 

   2902,

145 

3120, 

145 

3354,

145 

3608,

145 

3881,

145 

  

 
 


